
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM23208122023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XI • Número 232 • Arari, sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 • Edição regular • 2 página(s)         

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE ..................................................................................................................................................................................................................................................1  

PORTARIA Nº 261, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 .......................................................................................................................................................................................................................1  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 CONTRATO: 357/2023 .........................................................................................................................................................1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE  

 
PORTARIA Nº 261,  
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Institui o Comitê de Coordenação 
de Microplanejamento para as 
Atividades de Vacinação de Alta 
Qualidade, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde de 
Arari (Semus) e designa seus 
membros. 

 
O PREFEITO DE ARARI/MA, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VI, do art. 65 da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 
844, de 14 de julho de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir, em caráter permanente, 

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 
Arari/MA, o Comitê de Coordenação de 
Microplanejamento para as Atividades de 
Vacinação de Alta Qualidade (CCMAVAQ), a 
quem caberá: 

I – Coordenação da agenda de Imunização; 
II – Definição de ações prioritárias; 
III – Acompanhar a formulação, validação da 
agenda de trabalho anual do 
Microplanejamento; 
IV – Acompanhar a provisão, alocação, 
disponibilização dos recursos financeiros de 
acordo com a agenda de trabalho anual; 
V – Coordenar as atividades de gestão de risco 
e vigilância de Eventos Supostamente 
Atribuíveis à Vacinação ou Imunização (ASAVI); 
VI – Monitorar e avaliar os resultados 
preliminares e finais da AVAQ por meio da 
coleta sistemática e análise de dados 
levantados pelas Unidades de Saúde do 
município; 
VII – Em âmbito escolar, apoiar em: 
a) Determinação do período de execução 
das ações de vacinação, considerando o 
calendário escolar; 
b) Planejamento com o corpo docente para 
o agendamento das ações. 
Art. 2º - Comporão o CCMAVAQ: 

I - Rosário do Desterro Ribeiro Abas, CPF nº 
137.560.603-49, Secretária Municipal de 
Saúde; 
II - Karla Roberta Ribeiro Gomes, CPF nº
 805.556.697-91, Coordenadora da Vigilância 
em Saúde; 
III - Raissa Silva Prazeres, CPF nº 052.328.623-
67, Secretária de Saúde Adjunta; IV - 
Antonio Ribeiro Segundo, CPF nº 043.100.323-
89, Coordenador da Atenção Primária; 
V - Keevem Cristiano Pinto Pinho, CPF nº 
 059.920.003-05, Coordenador do PSE; 
VI - Camila Cristina da Silva Soares, CPF nº 
063.340.793-36, Supervisora do PCF; 
VII - Keila Raquel Costa Martins, CPF nº
 001.982.613-30, Lider da Pastoral da 
Criança; 
VIII - Stephanny Rodrigues Silva Jardim, CPF nº
 020.812073-46, Coordenadora da Educação 
Permanente; 
IX - Francinilton de Jesus Sousa Lima, CPF nº 
600.236.723-31, Coordenador de Sistemas; 

X - Maria do Carmo Almeida Lemos, CPF nº 
774.476.963-04, Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde de Arari. 

Parágrafo Único – A Coordenação e o 
Secretariado do Comitê caberão ao Secretário 
Municipal de Saúde e à Coordenação Municipal 
de Vigilância em Saúde, respectivamente. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, 
 

EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  
 

EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023  
CONTRATO: 357/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico N.º 005/2023 Con-
trato: 357/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através Do Fundo Municipal de Sa-
úde, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas, e a empresa MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLIOLTDA. Objeto: Registro De 
Preços Para Eventual Contratação Exclusiva De 
Postos De Combustível Sediados No Município 
De Arari – Ma Para A Secretaria Municipal De 

Saúde. Vencimento: O contrato vigorará até 
31 de dezembro de 2023. Dotação Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saude; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 22048 – Manut. e Fun. Média e 
Alta Complexidade – MAC; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis 
e Lubrificantes Automotivos; Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saude; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 2043 – Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica – PAB; Natureza da despesa 

33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos. Valor Total O valor 
Global por Item com Maior Desconto para a 
presente contratação é de: MAC : ITEM I - des-
conto de 0,8% podendo chegar o valor máximo 
de  R$ R$ 31.972,50 (trinta e um mil novecen-
tos e setenta e dois reais e cinquenta centavos);  
ITEM II - desconto de 0,8% podendo chegar o 
valor máximo R$ 56.250,00 (cinquenta e seis 
mil duzentos e cinquenta reais) e ITEM III - des-
conto de 0,85% podendo chegar o valor má-
ximo de R$ 27.580,50 (vinte e sete mil qui-
nhentos e oitenta reais e cinquenta centavos).// 

PAB: ITEM I - desconto de 0,8% podendo che-
gar o valor máximo de  R$ R$ 31.972,50 (trinta 
e um mil novecentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos);  ITEM II - desconto de 
0,8% podendo chegar o valor máximo R$ 
56.250,00 (cinquenta e seis mil duzentos e cin-
quenta reais) e ITEM III - desconto de 0,85% 
podendo chegar o valor máximo de R$ 
27.580,50 (vinte e sete mil quinhentos e oi-
tenta reais e cinquenta centavos). Assinam 
MEARIM DERIVADOS DE PETROLIOLTDA e Ro-
sário do Desterro Ribeiro Abas - Secretária Mu-
nicipal de Saúde Arari-MA 17 de novembro de 
2023. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari7 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM23208122023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XI • Número 232 • Arari, sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 • Edição regular • 2 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM23208122023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

	PORTARIA Nº 261,  DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

	EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023  CONTRATO: 357/2023

		2023-12-08T11:56:00-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




